
 
 Teorie práva 

 
Právní normy 

struktura, p�íklady 
 
 

formulace hypotézy, dispozice, sankce 
 

relativn� abstraktní 
relativn� konkrétní 
 
jednoduchá 
kumulativní 
alternativní 
 
s taxativním vý�tem 
s demonstrativním vý�tem 

 
 
�l. 7 odst. 1 ústavního zákona �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�: 
(1) Parlament m�že na návrh vlády vyhlásit stav ohrožení státu, je-li 
bezprost�edn� ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo 
jeho demokratické základy. 
 

§ 14 odst. 1 zákona �. 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) Soudci jsou vylou�eni z projednávání a rozhodování v�ci, jestliže se z�etelem 
na jejich pom�r k v�ci, k ú�astník�m nebo k jejich zástupc�m lze mít pochybnost o 
jejich nepodjatosti. 
 

§ 1 odst. 1 zákona �. 157/1994 Sb., o státních vyznamenáních �eské republiky, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�: 

(1) Prop�j�ením nebo ud�lením státních vyznamenání �eské republiky (dále jen 
"vyznamenání") jednotlivc�m oce�uje stát jejich vynikající ob�anské zásluhy o 
budování svobodné demokratické spole�nosti, výsledky práce, úsilí o obranu vlasti, 
hrdinské a jiné výjime�né �iny. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Teorie práva 

 

Právní normy 
p�íklady 

 
 

§ 9 zákona �.85/1996, o advokacii, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) Komora pozastaví advokátovi výkon advokacie  

a) vznikl-li mu pracovní nebo jiný obdobný pom�r, s výjimkou pracovního 
pom�ru vysokoškolského u�itele, anebo za�al-li vykonávat jinou �innost 
neslu�itelnou s výkonem advokacie, 
b) nastoupil-li výkon trestu odn�tí svobody, byl-li vzat do vazby nebo 
zapo�al-li výkon trestu zákazu �innosti vykonávat advokacii, nebo 
c) na základ� jeho písemné žádosti, prokáže-li, je-li to t�eba, že ustanovil 
zástupce v souladu s § 27. 

 
(2) Komora m�že pozastavit advokátovi výkon advokacie,  

a) bylo-li proti n�mu zahájeno trestní �ízení pro úmyslný trestný �in, a to 
nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto �ízení 
kon�í, 
b) bylo-li zahájeno �ízení o jeho zp�sobilosti k právním úkon�m, a to nejdéle 
do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto �ízení kon�í, 
c) bylo-li proti n�mu nebo právnické osob� z�ízené k výkonu advokacie ( § 
15), jíž je spole�níkem, zahájeno �ízení o prohlášení konkurzu nebo povolení 
vyrovnání. 

 
§ 32 zákona �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 

(1) Jestliže pachatel spáchal trestný �in ve stavu zmenšené p�í�etnosti, který si, a to 
ani z nedbalosti, nep�ivodil požitím alkoholického nápoje nebo omamného 
prost�edku, p�ihlédne soud k této okolnosti p�i stanovení druhu trestu a jeho 
vým�ry. 
 

§ 417 zákona �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) Komu škoda hrozí, je povinen k jejímu odvrácení zakro�it zp�sobem 
p�im��eným okolnostem ohrožení. 
(2) Jde-li o vážné ohrožení, má ohrožený právo se domáhat, aby soud uložil provést 
vhodné a p�im��ené opat�ení k odvrácení hrozící škody 
 
 
§ 27 zákona �. 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) Ú�astník se m�že dát zastoupit také kteroukoliv fyzickou osobou, která má 
zp�sobilost k právním úkon�m v plném rozsahu. Tento zástupce m�že jednat 
jedin� osobn�. 
(2) Soud rozhodne, že zastoupení podle odstavce 1 nep�ipouští, jestliže zástupce 
z�ejm� není zp�sobilý k �ádnému zastupování, anebo jestliže jako zástupce 
vystupuje v r�zných v�cech op�tovn�. 



 
 Teorie práva 

 

Právní normy 
p�íklady 

 
 

§ 129 odst. 1 zákona �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) Držitelem je ten, kdo s v�cí nakládá jako s vlastní nebo kdo vykonává právo pro 
sebe. 
 

§ 74 odst. 1 zákona �. 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
(1) P�ed zahájením �ízení m�že p�edseda senátu na�ídit p�edb�žné opat�ení, je-li 
t�eba, aby zatímn� byly upraveny pom�ry ú�astník�, nebo je-li obava, že by výkon 
soudního rozhodnutí byl ohrožen. 
 

�l. 1 rozhodnutí prezidenta republiky o amnestii �. 20/1998 Sb.: 
Na�izuji, aby nebylo zahajováno, a pokud bylo zahájeno, aby bylo zastaveno trestní 
stíhání 
a) pro trestné �iny spáchané úmysln� p�ede dnem tohoto rozhodnutí, pokud na n� 
zákon stanoví trest odn�tí svobody nep�evyšující dva roky, 
b) pro trestné �iny spáchané z nedbalosti p�ede dnem tohoto rozhodnutí, pokud na 
n� zákon stanoví trest odn�tí svobody nep�evyšující t�i roky. 
 

§ 27 zákona �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
Za spáchané trestné �iny m�že soud uložit pouze tyto tresty  
a) odn�tí svobody, 
b) obecn� prosp�šné práce, 
c) ztrátu �estných titul� a vyznamenání, 
d) ztrátu vojenské hodnosti, 
e) zákaz �innosti, 
f) propadnutí majetku, 
g) pen�žitý trest, 
h) propadnutí v�ci, 
ch) vyhošt�ní, 
i) zákaz pobytu. 
 

§ 89 odst. 1 zákona �. 141/1961 Sb., o trestním �ízení soudním (trestní �ád), ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�: 

(1) V trestním stíhání je v nezbytném rozsahu t�eba dokazovat zejména: 
a) zda se stal skutek, v n�mž je spat�ován trestný �in, 
b) zda tento skutek spáchal obvin�ný, p�ípadn� z jakých pohnutek, 
c) podstatné okolnosti mající vliv na posouzení nebezpe�nosti �inu, 
d) podstatné okolnosti k posouzení osobních pom�r� pachatele, 
e) podstatné okolnosti umož�ující stanovení následku a výše škody zp�sobené 
trestným �inem, 
f) okolnosti, které vedly k trestné �innosti nebo umožnily její spáchání. 


